illum ad necessitatem nostram, non ad luxuriam petimus: non enim nostrum dicimus, quia cum nobis opera nostra, sine Deo, parare possimus: (est enim apud Davidem; Omnia a te expectant, ut des illis escam in tempore: dante te illis, colligent: aperiente te manuum tuam, omnia implebuntur bonitate: & alio loco; Oculi omnium in te sperant Domine, & tu das escam illorum in tempore opportuno) sed quia necessarius est, & a parte omnium Deo, qui omnes sua providentia alit animantes, nobis a tributis. Ob eam quoque causam panis noster appellatur, quod iure est a nobis acquirendus, non iniuria, fraude, aut furto parandus. quæ enim nobis malis artibus conciliamus, non nostra sunt, sed aliena, sapius quæ illorum calamitosa est vel adeptio, vel possessio, uel certe iactura: contra vero honestis, ac laboriosis piorum hominum lucris, ex Prophetæ sententia tranquillitas inest, & magna felicitas. Labores enim, inquit, manuum tuarum quia manducabis, beatus es, & bene tibi erit. Iam uero iis, qui iusto labore uictum quærunt, fructum suæ benignitatis eo loco pollicetur Deus; Emittet Dominus benedictionem super cæsaria tua, & super omnia opera manuum tuarum; benedicetq. tibi. Neque solum petimus a Deo nobis, ut illo uti liceat, quod nostro sudore, ac uirtute peperimus eius adiumento benignitatis, id enim uere dicitur nostrum: sed etiam bonam mentem postulamus, ut esse poteris, recte item, ac prudenter uti possimus: Quotidianum huic etiam uoci subiecta est ea notio frugalitatis, ac parsimonie, quæ proximè diximus. non enim multiplicem, aut delictuam cibum postulamus, sed eum, qui naturæ necessitati satisfaciat: ut eos pudeat hoc loco, qui fastidio communis cibi, & potionis, conquisitissima escarum, ac uinorum genera persequuntur. Nec minus hæc quotidiani uocis improbat iij, quibus hortædas illas minas proponit Isaias; Væ, qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis usque ad terminum loci: numquid habitabitis uos soli in medio terræ? Ecce enim est inexplebilis horum hominum cupiditas, de quibus illud scriptum est a Salomone; Auarus non implebitur pecunia: ad quos dictum etiam illud pertinet Apostoli; Qui uolunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & laqueum Diaboli. Quotidianum præterea panem appellamus, quod uescimur eo ad reficiendum uitalem humorem, qui quotidie consumitur in naturalis caloris. Est denique illa huius ratio nominis, quod assidue petendus est, ut in hac consuetudine amandi, & colendi Deum retineamur; nobisque omnimodò persuadeamus, id, quod est, uitæ, ac salutem nostram ex Deo pèdere.

Da nobis.

2. 203

Psal. 103.

2. mi. Th. 1

Psal. 127.

Deuter. 28.

20. 2003,
42 M. uidi/ill
coro/ uo ong
12 201

Isa. 5.

Eccl. 5.

1. ad Tim. 6.

2. 2003

DA NOBIS. Quam hæc dux uoces materiam præbeat ad cohò-
tandum fideles, ut infinitam Dei potentiam pie, sanctèque colant,
& uenerentur, in cuius manu sunt omnia, & ut nefariam illam Sata-
næ ostentationem detestentur; Mihi tradita sunt omnia, & cui uolo

Luc. 4.

do illa, nemo non uidet. nam unius nutu Dei distributa cuncta, &
conseruantur, & augentur. Sed quæ diuitibus hæc est impo-
sita ne-
cessitas, dixerit quispiam, petendi quotidianum panem, cum rebus
omnibus abundant? Hæc illis necessitas est orandi in huc modum,
non ut dentur eis, quorum Dei benignitate habent copiam, sed ne,
quæ abunde illis adlunt, amittant. Quamobrem, ut scribit Aposto-
lus, Hinc discant diuites non sublime sapere, neque sperare in in-
certo diuitiarum, sed in Deo uiuo, qui præstat nobis omnia abunde
ad fruendum. Huius autem necessariæ petitionis hanc causam affert

1. ad Tim. 6.

sanctus Chrysostomus, non solum ut nobis suppetat cibum, sed ut
eum nobis suppediet Domini manus; quæ, salutem, atque adeo
salutarem uim inferens pani quotidiano, efficit, ut & eibus corpori
profit, & corpus animæ seruiat. Sed quid est, quamobrem,

1. ad Tim. 6.

DA NOBIS, numero multitudine dicimus, non autem, mihi?
Quia proprium illud est Christianæ charitatis, non ut quisque de se
uno sollicitus sit, sed ut præterea de proximo laboret, & in cura suæ
utilitatis meminerit etiã aliorum: accedit etiam, quod, quæ diuini munera
diuinitus tribuuntur, non idcirco tribuuntur, ut solus ea possi-
deat, uel in illis luxuriose uiuat, sed ut cunctis alijs comunicet, quæ
necessitati superfuerint: nam inquit sancti Basilius, & Ambrosius:

Amb. ex
Basilio Ma-
gno in sermo-
ne 81.

Esurientium panis est, quem tu detines: nudorum indumentum est,
quod tu recludis: miserorum redemptio est, & absolutio, præcipua;

1. ad Tim. 6.

quam tu in terram defodis. HODIE. Admonet nos hæc uox comu-
nis infirmitatis. quis enim est, qui, si minus sua uinui opera prou-
dere se posse sperat in longinquum æpæ necessarios uitæ sumptus,
saltem in diem uictus subsidia paraturum non confidat? Sed ne huius
quidem fiducia facultas nobis a Deo permittitur, qui nos singulo-
rum etiam dierum cibum a se petere iussit. Quæ sententia habet illam
necessariam rationem, quia quotidiano pane egemus omnes, quoti-
die etiam Dominica precatione singulis utendum esse. Hæc de pa-
ne, qui ore perceptus, corpus alit, atque sustentat, qui communis
fidelium, & infidelium, piorum, & impiorum, admirabili Dei bo-
nitate, qui solem suum oriri facit super bonos, & malos, pluit super
iustos, & iniustos, omnibus impertitur. Reliquus est spiritualis pa-
nis; quem etiam hoc loco petimus. Quo significatur omnia, quæ
cumque